Judei quidem a Desha. Saraceni a Daugmeth. Contra secundam clausulam. s. non facies tibi sculpsile faciunt heretici pessimi quod non credunt deo nisi quod imaginatioe sua et fantasia con-

singunt. Contra tertiam faciunt mali christiani. quod superbi colunt similitudine eorum que sunt super terras. s. honores diliguntque prelatas.

Auari colunt similitudine eorum que sunt in terra. s. pecuniam et diuitias. Voluptuosus colit similitudine eorum que sunt in aquis. i. delicias voluptatis.

De secundo. Cap. 61. Scundum est non assumes nomen dei tui in uanum.

Die prohibet iuramentum quod fit sine causa et piurium. Ceterum non peccat. s. pro nihilo iurans. et falso iurans assumit nomen dei in uanum quod pinus sine causa nominat sumam ueritate. scilicet ante nominatam continent.

Tribus modis quod peccat i per iuratio. uel iurando contra conscientiam. uel iurando illicitum. uel ueniendo contra iuramentum. Preterea sciendum est quod iuramenta que ex certa conscientia faciunt uel sonant in blasphemias. ut quando quis iurat per corpus dei. et similia. uel sonant irreuerentis. sicut quando iurat per uulnera christi se peccat mortale. ut graue. etiam si uerum est quod iurat. sicut preceptum non solum intelligit secundum predictam rationem litteralem. sed et intentionem morale.

Assumit. nomen dei in uanum multipliciter. s. corde. ore. et opere. Corde sicut mali qui tamen nomine sine re dicunt christiani. qui licet faciunt receptum baptismi. tamen rem sacramenti non habent id est gratiam. Ore scilicet mala iuratione uoti transgressione. predicatioe facta uana intentione et idem oratione de qua dicitur. populus hic labijs me honorat etc. Opere sicut hypocrite nomen dei assumunt in simulatione operis exterioris non in puritate cordis. Unde

sumit in uanū. quia receperūt mercedē suam.

De tertio precepto.

Cap. 62

Gertiu est. **N**emento ue die sabbati scifices. n̄ fa ctes oē op^o in eo. In hoc pree pto quoddā est morale. ut uacatio que ad deum est. orādo. colendo. medicādo. quoddā ce rimoniaie ut assignatio diei se ptimi qui signat tipice cessatōz peccati. Allegonice getē corpis xpi in sepulchro. Anagonice re quem eternā in celo. **I**stud g^o pceptū pōt tripliciter accipiss^o gñalit^o ut cessemus a uicijs. 2^o spālit^o ut cessem^o ab opib^o cor poralib^o que ipediūt uacatōez ad deū. 3^o spālissime. ut ē in ui ris cōceptiuijs q ab oib^o mū danis se sepant ut totalit^o deo uacent. **U**acatō ē necessaria. 2^a debita. 3^a pfecta. **S**cōm g^o q sabbatū dī requies siue uacatio ad deū sic dies dominica pōt dici dies sabbati. 7 quelibz dies statuta ad ueneratiōez di uinā in qbus cessandū ē ab ope suū. ia peccō. 7 ab ope ipediē te uacationē ad deū. **O**pa enim seruilia determināt ab ecclesia: ut opa mechanica. que sūt agri cultura. mercatū. placita exer citia.

De quarto precepto.

Cap. 63

Quartū est. **H**onora pa tre tuū 7 mrem tuam: **I**huic pcepto addit^o pmissio. s. ut sis longeuus sup terrā. quia iustū est ut cōseruatiō uite alie ne mereat cōseruatiōē uite p prie. **P**r dī in hoc mandato q ē pncipiū p gnationem quo ad esse nature. ut pat^o carnalis. uel q ē pncipiū p ministeriū rege neratōis. quo ad eē grē. ut pat^o spūalis. **S**umit^o alio mō pater n̄ fm rōem ppā. s. fm rōem pso ne q dī pī etate. uel p rege q dī pī defesione. **H**onor hic intelligit^o dupl^o. s. exhibitō cor poralis in sustētatiōe. 7 spūalis in reuerētia 7 obia. **S**z in obe dientiā diuersificatur fm di uersitatem patrum. quia patri spiritali debemus obedire in spiritalibus. s. prelato secula ri. s. regi in temporalibus rei publice. patri carnali in dispo sitione rei familiaris.

De quinto precepto.

Cap. 64.

Quintū ē. **N**on occides: **I**huic explicite phibetur homicidiū. s. iplicite oīs mot^o ire cōtra pximū. siue ille sit tū cordis. ut ira. siue oris. ut con tumelia. siue opis. ut percussio.

citra mortē uel depollatio **P**rohibetur. hic ois occisio iniusta. que fit tripliciter. s. ex cā. ut in illo qui occiditur sine culpa. uel ex ordine. ut cum ille qui n̄ est mister legis occidit. uel ex aīo ut qn̄ minister legis occidit nō amore iustitie. sed libidine uin. dicte. **D**istinguitur homicidij genus dupliciter. s. uex qd̄ dicit corpale. ⁊ interpretatus qd̄ dicit spūale. **H**omicidium spūale fit duob' modis. **U**no modo omittendo ut cum quis uidet aliū in extrema necessitate. ⁊ non subuenit ei. interpretatiue dī euz occidisse. **A**lio modo fit cōmittēdo. et hoc qn̄qz corde. s. odiēdo. **J. Jo. 20.** Qui odit fratrem suū homicida est. qn̄qz ore. s. detrahēdo qz ille cui detrahit occidit in scia illi' q̄ audit detractores in qua prius uiuebat p̄ bonam famā. qn̄qz ope. s. malo exēplo alicui occasiōez ruine prestādo. ⁊ tūc interpretatiue dī illum occidisse.

De sexto.

Lap. 65.

Ex tū est. **N**ō mechaberis. **I**n hoc p̄cepto ut dicit Aug. phibet ois illicit' cōcubitus. ⁊ ois illegitimus usus eoz mēbroz. **D**e hac materia quere supra libro 3°. in ca° de

luxuria. ⁊ ca° sequenti.

De septimo.

Lap.

66.

Septimū est. **N**ō furus facies. **I**dic fm̄ Aug. phibetur ois tractatio rei aliene ex cupiditate. **C**ōtractatio rei aliene pōt fieri licite trib' modis. **P**° quando fit nō ex cupiditate. sed ex obediētia. sicut fecerunt filij Israhel auferēdo uasa egyptioz. **S**ecūdo q̄do fit ex cautela. ut si aliqz fures gladiū furiosi. ne sibi uel alijs noceat. **T**ercio quando fit ex necessitate. ut cum aliquis eluriens ad mortem surat panē. quia in necessitate sunt omnia cōia.

De octauo p̄cepto.

Lap.

67.

Octauū est. **N**on loqueris contra proximū tuuz fallum testimoniu. **I**dic phibet oīne genus mēdacij. sicut dicit Aug. qd̄ detrahāt p̄ tres dias. **E**st. n. mēdaciū p̄nciosū qd̄ nocet. officiosū qd̄ pdest. ioculosū qd̄ delectat. **I**ncludit in hoc p̄cepto taciturnitas ueritatis tēpore necessitatis. tamen causa ⁊ oportunitas facit ipsā taciturnitatez ueritatis esse licitā.

De nono ⁊ decimo.

Lap.

68

D Onū ⁊ decemū p̄ceptus est. Nō cōcupisces rem p̄xi tui. nec desiderabis uxore eius. nō seruū. nō ancillā. nō bo uem. nō asinū. nec oia que illi⁹ sunt. Duo p̄hibet hic. scilicet cōcupiscentia carnis in uxore p̄xi. ⁊ cōcupiscentia oculorū in re aliena. Nā ad hec duo maxīe inclināta natura corrupta. Ad unū p̄p̄ cōseruationē sui in esse indiuidui. Ad alterū p̄p̄ cōseruatōez sui in esse sp̄s. Sic nō p̄hibet appetit⁹ q̄ est ex corruptiōe fornicis. uel ad delectatōez sēnalitatis. q̄ impossibile ē q̄ ille cōcupiscentie non sint in nobis. s̄ p̄hibet habit⁹ qui est ex cōsensu rōnis. quāuis istud p̄ceptū ad duo tantum determinet. tñ n̄r̄ ibi uniuersalit̄ oīs cōcupiscentia male uolūtatis.

De consilijs in ḡne:

Lap. 69.

Consiliū p̄t̄e diuidit̄ cōtra p̄ceptum est p̄suasio melioris bōi ad qd̄ n̄ tenemur. Cōsilia in multis differūt a p̄ceptis. P̄ q̄ ad p̄cepta tenemur. ad consilia uō nō. q̄ p̄cepta seruare est necessitatis. cōsilia uō uolūtatis. Item lex uetus dat p̄cepta. euāgelia uō cōsilia sup̄ad dūt. Item consilium pertinet ad p̄fectos. p̄ceptū

ad p̄ficiendos. sed permissio ad imperfectos. p̄hibitio uō ad peruersos. Item p̄cepta sepant nos ab illicitis. consilia uō a concessis. Item per p̄cepta declinamus peccatum. sed per consilia occasiones peccati. Item per p̄cepta maxīe negatiua penam fugimus. sed per consilia merita cumulam. Item consilia seruata afferunt p̄m̄ium. non seruata nō adducūt supplicium. Item ad p̄cepta constringimur ex debito. s̄ ad cōsilia non nisi ex uoluntate. Item consilium per uotum fit p̄ceptum. sicut ait Aug⁹. Uolere est uoluntatis. sed reddere est necessitatis. Item melius est esse deuotum in minoribus q̄ in maioribus in deuotum in ueniri. Unde melius est nuda p̄cepta seruare cum deuotione q̄ se ad consilia obligare. ⁊ in his negligentem esse. Nota q̄ in lege moysayca fuerunt iudicia cerimonialia ⁊ moralia. Lex autem euangelica iudicia temperat partem auferendo. figuras euacuato rerum neritate exhibendo. p̄cepta consumat adiiciendo. adiicit autem tria. scilicet instructionem documentorum. promissionē p̄m̄iorū. ⁊ perfectionē cōsilioz.